
Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2018 – Nº. 03   Cajazeiras – Paraíba 

 

PORTARIA Nº 008/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2018 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Destituir da função de COORDENADOR DE MONITORIA da 

Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores, 

UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor Josué Pereira da Silva, 

matrícula SIAPE Nº 1581069, docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotada na Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores.  

 

           Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 009/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2018 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para função de COORDENADOR DE MONITORIA 

da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores, 

UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a docente LUCIANA MEDEIROS DE 

ARAÚJO, Mat. SIAPE: 2138729, do quadro permanente pessoal da UFCG, lotada na 

UNAGEO, do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e ficam 

revogadas as disposições em contrário.              



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 
 

PORTARIA Nº 010/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE MARÇO DE 2018 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Destituir da função de COORDENADOR DE PESQUISA E 

EXTENSÃO da Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza, do Centro de Formação 

de Professores, UACEN/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor José Deomar de Souza 

Barros, matrícula SIAPE Nº 2114827, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza, do Centro de Formação de 

Professores. 

 

                           Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 011/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE MARÇO DE 2018 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para função de COORDENADOR DE PESQUISA E 

EXTENSÃO da Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza, do Centro de Formação 

de Professores, UACEN/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o docente Silvio Felipe Barbosa 

de Lima, Mat. SIAPE: 2335183, do quadro permanente pessoal da UFCG, lotado na UACEN, 

do Centro de Formação de Professores. 

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e ficam revogadas as 

disposições em contrário. 

                     

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 
 

 

PORTARIA Nº 012/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE MARÇO DE 2018.  

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a docente MIRLEIDE DANTAS LOPES Matricula SIAPE – 

11808134, Lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de 

Formação de Professores CFP/UFCG, para função de COORDENADORA DO SUBPROJETO 

DE FÍSICA DO PIBID/CFP/UFCG, vinculado a UACEN.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e ficam revogadas as 

disposições em contrário. 

                     

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

PORTARIA Nº 13/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Destituir da função de CHEFE DO PROTOCOLO 

SETORIAL do Centro de Fromação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, campus de Cajazeiras – PB, a servidora Edna Diniz Brasileiro, 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

matrícula SIAPE 0333681, lotada no Protocolo Setorial do CFP/UFCG, em virtude de 

sua aposentadoria. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 014/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 13 da Resolução nº. 04/2014, de 29 

de agosto de 2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo - Financeira do 

Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, a Comissão 

Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos de Professor do Magistério 

Superior, Professor Classe C - Adjunto Nível I, em regime de trabalho T40/DE, 

EDITAL CFP Nº 02, DE 09 DE MARÇO DE 2018, para a área de conhecimento objeto 

do Concurso ENSINO DE FÍSICA, a realizar-se no período de 22 de janeiro 2018 a 30 

de março de 2018, com a seguinte composição: 

TITULARES 

 

Profª. Drª. Mirleide Dantas Lopes – UFCG (Presidente) 

Prof. Dr. Alexandre Campos – UAFísica/UFC 

Profª. Drª. Ana Raquel Pereira de Ataíde – UEPB  

 

SUPLENTES 

 

Prof. Dr. Heydson Henrique Brito da Silva– UFCG  

Prof. Dr. Altemar de Sousa Lobão Júnior – ETSC/CFP/UFCG 

Profª. Drª. Auta Stella de Medeiros Germano – DFTE/UFRN 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogando-se as disposições em contrário. 

                     



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

 
 

 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

 

 

Tiragem: 50 exemplares. 

 

Publicado em 27 de abril de 2018 

 
 


